
1

ANO: 03  N°: 768
SÁBADO

25 DE MAIO DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

Processo Administrativo nº 4087/2019

OBJETO: Contratação de empresa para construção da ponte do Machado 

– Quissamã - RJ

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses

VALOR ESTIMADO: R$ 314.784,69  

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 14/06/2019 – 

09:00h.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Devera ser agendada na SEMOB

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - 

Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 

– Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 

disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 

citado, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e 

de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 

horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 

download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de maio de 2019.

Donato Tavares de Souza

  Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  25 DE MAIO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 768

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

24/05/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

FPM- FUND. PART. MUNICÍPIOS 20/05/19 00:00 R$ 131.118,16 73.044-0

FUNDEB 20/05/19 00:00 R$ 17.555,02 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 20/05/19 00:00 R$ 105,22 10.267-9

FUNDEB 21/05/19 00:00 R$ 574.268,51 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 21/05/19 00:00 R$ 1.392,81 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 22/05/19 00:00 R$ 22.156,49 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 22/05/19 00:00 R$ 5.096.266,98 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 22/05/19 00:00 R$ 3.792.796,09 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 22/05/19 00:00 R$ 9.529,10 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 23/05/19 00:00 R$ 862,45 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 23/05/19 00:00 R$ 137.859,65 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 23/05/19 00:00 R$ 465,36 10.267-9

TOTAL R$ 9.784.375,84

Quissamã, 24 de maio de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

24/05/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

FPM- FUND. PART. MUNICÍPIOS 20/05/19 00:00 R$ 131.118,16 73.044-0

FUNDEB 20/05/19 00:00 R$ 17.555,02 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 20/05/19 00:00 R$ 105,22 10.267-9

FUNDEB 21/05/19 00:00 R$ 574.268,51 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 21/05/19 00:00 R$ 1.392,81 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 22/05/19 00:00 R$ 22.156,49 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 22/05/19 00:00 R$ 5.096.266,98 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 22/05/19 00:00 R$ 3.792.796,09 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 22/05/19 00:00 R$ 9.529,10 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 23/05/19 00:00 R$ 862,45 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 23/05/19 00:00 R$ 137.859,65 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 23/05/19 00:00 R$ 465,36 10.267-9

TOTAL R$ 9.784.375,84

Quissamã, 24 de maio de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

24/05/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

FPM- FUND. PART. MUNICÍPIOS 20/05/19 00:00 R$ 131.118,16 73.044-0

FUNDEB 20/05/19 00:00 R$ 17.555,02 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 20/05/19 00:00 R$ 105,22 10.267-9

FUNDEB 21/05/19 00:00 R$ 574.268,51 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 21/05/19 00:00 R$ 1.392,81 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 22/05/19 00:00 R$ 22.156,49 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 22/05/19 00:00 R$ 5.096.266,98 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 22/05/19 00:00 R$ 3.792.796,09 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 22/05/19 00:00 R$ 9.529,10 10.267-9

FEP- FUN. ESPEC. PETROLEO 23/05/19 00:00 R$ 862,45 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 23/05/19 00:00 R$ 137.859,65 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 23/05/19 00:00 R$ 465,36 10.267-9

TOTAL R$ 9.784.375,84

Quissamã, 24 de maio de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2019
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar  Reunião  Ordinária,  a  se  realizar,  excepcionalmente, na  Câmara  Municipal  de
Quissamã; situada na Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ,
no  próximo  dia  28  de  maio de  2019,  terça  feira,  as  13h30,  para  análise,  discussão e
desdobramentos da seguinte pauta:

- Abertura dos trabalhos da nova Grade de Conslheiros e Mesa Diretora – biênio 2019-2021;

- Audiência Pública sobre os indicadores de saúde do 1º Quadrimestre de 2019;

- Avaliação do Calendário Anual do CSMQ;

- Informes Gerais

 Quissamã, 23 de maio de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2019
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar  Reunião  Ordinária,  a  se  realizar,  excepcionalmente, na  Câmara  Municipal  de
Quissamã; situada na Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 - Alto Alegre, Quissamã - RJ,
no  próximo  dia  28  de  maio de  2019,  terça  feira,  as  13h30,  para  análise,  discussão e
desdobramentos da seguinte pauta:

- Abertura dos trabalhos da nova Grade de Conslheiros e Mesa Diretora – biênio 2019-2021;

- Audiência Pública sobre os indicadores de saúde do 1º Quadrimestre de 2019;

- Avaliação do Calendário Anual do CSMQ;

- Informes Gerais

 Quissamã, 23 de maio de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

República Federativa do Brasil
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMS n.º 011, em 24 de maio de 2019

A Secretária  Municipal  de  Saúde,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conforme  previsto  na  Lei  Municipal  nº  861/2019,  no  Regimento  Interno  deste
Conselho e nas demais leis, normas e resoluções soberanas das esferas estadual e
nacional, que regulamentam o Controle Social da Saúde:

Resolve: Homologar a nova Grade de Conselheiros do CMSQ, para o exercício no
biênio 2019-2020.

CONSELHEIROS DO SEGMENTO USUÁRIOS – Biênio 2019-2021

- Associação de Moradores do Bairro de Caxias e Ribeira, Proteção a Criança
e ao Idoso

Titular: Laci Marliniano de Moraes
Suplente: Zélia de Souza Centeio

- Associação de Moradores e Amigos dos Bairros Piteiras e Carmo
Titualr: José Luiz de Souza Luíz
Suplente: Luiz Alves Soares

- Associação de Moradores e Adjacências da Praia de João Francisco
Titular: José Carlos Batista Barbosa 
Suplente: Josenir Pinto do Nascimento

- Associação de Moradores e Amigos do Sítio Quissamã
Titular:Claurio Marcelino de Almeida 
Suplente: Luiz Gustavo Gonçalves Pessanha

- Sindicato dos Trabalhadores Rurais Assalariados do Norte-Fluminense
Titular: Nilda de Magaldi Souza de Souza
Suplente: Roberto Carlos da S. S. de Souza

- Colônia de Pescadores Z-27 de Quissamã
Titular:Rosemary R. Ferreira
Suplente: Geneci Terra

- Associação Evangélica de Quissamã - ASSEQ
Titular:  Ana Maria Alves Gonçalves de Souza
Suplente: Denise Rocha Barcelos Pessanha


